
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΒ3Η 271/1290/οικ. 15818/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΒ3Η 271/1290/οικ. 15818/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

Προσθήκη νέων προϊόντων διαβητολογικού υλικού στα αποζημιούμενα από τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊόντα με καθορισμό τιμών αποζημίωσης, σύμφωνα με το άρθρο 47 της 

υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 (Β' 4898) κοινής υπουργικής απόφασης. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 

31). 

2.Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 38). 

3.Την παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και 

άλλες διατάξεις» (Α' 241), όπου ορίζεται «Ο ΕΟΠΥΥ, προσωρινά και μέχρι την ολοκλήρωση 

της διαδικασίας ενώπιον της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης δύναται με αποφάσεις του 

Διοικητικού του Συμβουλίου, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να 

καθορίζει ανώτατες τιμές υπηρεσιών υγείας, υλικών επεμβάσεων, οστικών και ενδοαυλικών 

μοσχευμάτων, θεραπευτικών μέσων και προθέσεων, αναλώσιμων υγειονομικών υλικών, 

υγειονομικών υλικών, καθώς και σκευασμάτων ειδικής διατροφής». 

4.Το άρθρο 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες 

διατάξεις» (Α' 38). 

5.Την περ. 8 της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ' αρ. 550/765/22.4.2021 απόφασης του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με θέμα «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου 

προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 του 

ν. 3918/2011 (Α' 31)» (Β' 2005). 

6.Το άρθρο 47 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/ 31.10.2018 απόφασης «Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β' 2315) κοινής υπουργικής 

απόφασης, με περιεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)"» (Β'4898), όπως έχει τροποποιηθεί με 

την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β'6544). 

7.Την υπ' αρ. 806/804/09.12.2021 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με θέμα «Διάρθρωση των 

υπηρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ).» (Β' 6164). 

8.Την υπ' αρ. 360/23.12.2022 απόφαση με θέμα «Προσθήκη Παραρτήματος Ι στο άρθρο 47 

της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 κοινής υπουργικής απόφασης "Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19.06.2018 (Β' 2315) κοινής 

υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)"" (Β' 4898), όπως 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΒ3Η 271/1290/οικ. 15818/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14.12.2022 κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υγείας (Β' 6544)» (Β' 89). 

9.Την υπ' αρ. 484/462/18.4.2018 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με θέμα «Κατανομή 

αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα Σχεδιασμού 

Παροχών, κοστολόγησης - τιμολόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και 

Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής». 

10.Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.41195/22.10.2018 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Προσθήκη 

προϊόντων ιατροτεχνολογικού και υγειονομικού υλικού προς αποζημίωση, καθορισμός τιμών 

αποζημίωσής τους και καθορισμός τιμών κατηγορίας» (Β' 4888). 

11.Την υπ' αρ. 1732/624/19.12.2019 απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της ΔΒ3Η/οικ. 

41195/2018 απόφασης "Προσθήκη προϊόντων ιατροτεχνολογικού και υγειονομικού υλικού 

προς αποζημίωση, καθορισμός τιμών αποζημίωσης και τιμών κατηγορίας, τροποποίηση 

κατηγορίας και τιμής προϊόντων ιατροτεχνολογικού και υγειονομικού υλικού", (Β'4888) και 

της υπ' αρ. οικ. 43164/2017 απόφασης "Τροποποίηση των υπ' αρ. 1153/414/29-9-2017, 

1154/414/29-9-2017 και 1157/414/29-9-2017 αποφάσεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ" (Β' 3750)» 

(Β' 338/2020), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 864/684/26-06-2020 (Β' 3441) 

απόφαση. 

12.Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/513/750/οικ. 19993/02.08.2022 απόφαση με θέμα «Προσθήκη 

νέων προϊόντων υγειονομικού υλικού στις κατηγορίες ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ και 

ΣΑΚΧΑΡΩΔΗΣ ΔΙΑΒΗΤΗΣ-ΑΝΤΛΙΑ ΙΝΣΟΥΛΙΝΗΣ στα αποζημιούμενα από τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊόντα με καθορισμό τιμών αποζημίωσης και τροποποίηση των υπό στοιχεία 

οικ.43164/ 20-10-2017 (Β' 3750), ΔΒ4Γ/οικ. 5599/08-02-2018 (Β' 532), ΔΒ3Η 395/530/οικ. 

14572/07-06-2021 (Β' 2439), ΔΒ3Η/οικ. 41195/22-10-2018 (Β'4888) και υπό στοιχεία 

ΔΒ3Η/οικ. 43985/07-11-2018 (Β' 5255)» (Β'4204) αποφάσεων, όπως έχει τροποποιηθεί με 

την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/534/783/οικ.20821/17.08.2022 (Β'4521) απόφαση. 

13.Τις υπ' αρ. 471/657/09.04.2020 «Καθορισμός νέας τιμής αποζημίωσης προϊόντων που 

αποζημιώνονται στην υπό-κατηγορία του Μητρώου: Υγειονομικό Υλικό -> Διαβητολογικό 

Υλικό - > ταινίες μέτρησης κετόνης στο αίμα.» (Β' 1944) και 470/657/09.04.2020 

«Καθορισμός ανώτατης τιμής αποζημίωσης ταινιών μέτρησης σακχά-ρου στο αίμα, μετά από 

αλλαγή του συντελεστή Φ.Π.Α. και καθορισμός νέας τιμής αποζημίωσης προϊόντων που 

αποζημιώνονται στην υποκατηγορία του Μητρώου: Υγειονομικό Υλικό -> Διαβητολογικό 

Υλικό -> ταινίες μέτρησης σακχάρου στο αίμα.» (Β' 1944) αποφάσεις του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

14.Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 71/266/οικ.4586/15.2.2023 απόφαση με θέμα «Τροποποίηση των 

αποφάσεων υπό στοιχεία οικ. 43164/20.10.2017 (Β' 3750), ΔΒ4Γ/οικ. 5599/08.10.2018 (Β' 

532), ΔΒ3Η/οικ. 43985/07.11.2018 (Β' 5255), ΔΒ3Η 395/530/οικ. 14572/01.06.2021 

(Β'2439), ΔΒ3Η 513/750/οικ.19993/02.08.2022 (Β'4204), ΔΒ3Η 534/783/οικ.20821/ 

17.08.2022 (Β' 4521), ΔΒ3H 656/1126/οικ.25934/13.10.2022 (Β' 5446) και ΔΒ3H 

855/7/οικ.429/09.01.2023 (Β' 85) και καθορισμός νέων τιμών αποζημίωσης για προϊόντα 

υγειονομικού/διαβητολογικού υλικού.» (Β' 919), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 

ΔΒ3 1678/οικ. 21532/11-08-2023 (Β' 5195). 

15.Τη σχετική εισήγηση υπό στοιχεία ΔΒ3Η 270/1290/14-06-2024 της Διεύθυνσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΔΒ3Η 271/1290/οικ. 15818/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16.Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχών προϊόντων διαβητολογικού υλικού εντάσσεται στους 

κλειστούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 

Υπηρεσιών Υγείας, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική κοινή υπουργική 

απόφαση. Συνεπώς, τυχόν αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη από την ένταξη νέων 

προϊόντων δεν μπορεί να επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. πέραν των 

οριζόμενων ορίων βάσει κοινής υπουργικής απόφασης, αποφασίζει: 

Τον καθορισμό τιμών αποζημίωσης για τα προϊόντα του Πίνακα 1, ο οποίος αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσης και την ένταξή τους στην αποζημίωση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΔΒ3Η 271/1290/οικ. 15818/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 17 Ιουνίου 2024  


